L'ultimo scambio di battute del primo ciclo di discorsi avviene tra Sofar e Giobbe e le parti di commento gregoriano che saranno prese in considerazione si collocano nei libri X e XI dei *Moralia*. Dopo aver ribadito, commentando il versetto in cui Sofar definisce Giobbe *vir verbosus* (*Gb* 11, 2), che per gli arroganti le parole dei giusti sono sempre eccessive anche se misurate e, al contempo, che Sofar pronuncia una sentenza di per sé vera (giacché è vero che l'eccessiva loquacità nuoce alla *mens*) ma rivolta all'interlocutore sbagliato²²⁵, Gregorio si sofferma sul versetto in cui l'amico chiede a

²²³ Cf. *supra*, p. 58.

²²⁴ Cf. *infra*, p. 196, nota 400; cf. *infra*, p. 192, nota 390.

²²⁵ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, X, 2, 2, PL 75, 919AC, ed. Adriaen cit., I, pp. 534-535: «*Numquid qui multa loquitur non et audiet? Aut uir uerbosus iustificabitur? Mos esse procacium solet ut recte dictis semper e diuerso respondeant, ne si ad prolata consentiant, inferiores esse uideantur. Quibus iustorum uerba quamlibet pauca sonuerint multa sunt, quia quo eorum uitia resecant, auditum grauant. (...) Nec fallacem quidem sophar sententiam protulit, quod uir uerbosus iustificari nequaquam possit quia dum quisque per uerba diffluit, perdita grauitate silentii, mentis custodiam amittit. (...) Sed uirtus uerae sententiae perditur quae sub discretionis custodia non profertur. Certum itaque est quod uerbosus iustificari uir nequeat. Sed bonum bene non dicitur quia non intenditur cui dicatur*».

Giobbe se si reputa effettivamente capace di comprendere i *vestigia Dei* e di scoprire perfettamente l'Onnipotente (*Gb* 11, 7):

Forsitan uestigia dei comprehendes; et usque ad perfectum, omnipotentem reperies. Quid dei uestigia nisi benignitatem illius uisitationis uocat? Quibus nimirum progredi ad superna prouocamur cum eius spiritus afflatu tangimur et, extra carnis angustias subleuati, per amorem agnoscimus auctoris nostri contemplandam speciem, quam sequamur. Nam cum mentem nostram spiritalis patriae amor inflammat, quasi sequentibus iter insinuat; et substrato cordi uelut quoddam uestigium dei gradientis imprimitur, ut ab eo rectis cogitationum gressibus uia uitae tenetur. Quem enim necdum cernimus, restat necesse est ut per uestigia sui amoris indagemus, quatenus usque ad contemplationis speciem quandoque mens inueniat quem nunc, quasi a tergo subsequens, per sancta desideria explorat. (...) Tunc quippe cognitione manifesta omnipotens reperitur cum, mortalitatis nostrae funditus corruptione calcata, ab assumptis nobis in diuinitatis suae claritate conspicitur. Nunc (...) incircumscripti luminis iubar intueri conatur et non ualet; quod infirmitate pressus animus et nequaquam penetrat, et tamen repulsus amat. Iam namque de se conditor per quod ametur ostendit, sed uisionis suae speciem amantibus subtrahit. Sola ergo eius uestigia conspicientes gradimur, qui hunc per donorum suorum signa sequimur quem necdum uidemus. Quae nimirum uestigia comprehendere nequeunt, quia unde, ubi, quibus ue modis ueniant eius spiritus dona, nesciuntur²²⁶.